
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  179  DEL 26/05/2022 

 

OGGETTO: Interventi di ripristino funzionalità idraulica del canale Sant’Annea, in agro di 

Sannicandro Garganico (FG) e Controfosso ex del torrente Candelaro, in agro di 

Rignano Garganico (FG). CUP: J27H21004840002. CIG: 910269665E. Affidamento 

lavori. 

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 18-19 luglio 2021 sono stati 

accertati ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui il controfosso in sx del Candelaro, in 

agro di Rignano Garganico (FG) e diverse tratte del Canale Sant’Annea, in agro di Sannicandro 

Garganico (FG); 

 con nota prot. n. 18592 del 28.07.2021  il Consorzio, nel segnalare alla Regione Puglia – 

Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia,   le diverse problematiche riscontrate sul 

territorio interessato dai citati eventi meteorici ha richiesto apposito sopralluogo congiunto per 

individuare le misure idonee e necessarie al fine di definire gli eventuali interventi per garantire 

il ripristino delle condizioni di deflusso e la messa in sicurezza idraulica delle opere pubbliche di 

bonifica a salvaguardia della pubblica e privata incolumità; 

 a seguito di detta segnalazione, con nota prot. n. AOO_075_10193 del 24.08.2021 la Regione 

Puglia ha autorizzato il Consorzio ad intervenire all’immediato “ripristino della funzionalità 

idraulica delle opere di bonifica in agro di Rignano Garganico e Sannicandro Garganico” nonché 

alla redazione e trasmissione, al Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, per 

l’approvazione di rito, dell’apposita perizia nei limiti di spesa onnicomprensiva di € 207.000,00; 

 fra gli interventi sono stati, tra gli altri, individuati i lavori di manutenzione straordinaria di una 

tratta del controfosso sx del torrente Candelaro, in agro di Rignano Garganico e la tratta 

intermedia del Vallone Sant’Annea, in agro di Sannicandro Garganico;  

 con D.S.S. 075 DIR 2021 00238 del 07.09.2021 della Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione e Bonifica, la Regione Puglia ha confermato l’impegno complessivo di spesa pari ad 

€ 207.000,00, per il ripristino delle condizioni di deflusso dei succitati canali; 

 con propria determinazione n. 1239 del 27.09.2021, è stato approvato: 

 il progetto esecutivo il cui importo complessivo ammonta ad € 207.000,00, di cui € 149.915,80 

per lavori, oltre ad I.V.A.; 

 di procedere all’affidamento dei succitati lavori mediante procedura prevista dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) (affidamento diretto previa richiesta di preventivo) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni a ditta selezionata fra quelle iscritte all’albo consortile 

avente i requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 



Rilevato che: 

 l'Area Ingegneria – Settore Impianti Idraulici Corsi d’acqua e mezzi meccanici, per ottemperare 

a quanto sopra, ha invitato, con nota assunta al prot. consortile n. 24991 del 22.10.2021, la 

società GIANNI ROTICE S.r.l. con sede legale in Manfredonia (FG), Via Archimede snc 

(codice fiscale e P. I.V.A. 03789550716), poiché già esecutrice di interventi similari sulla stessa 

tratta del Vallone Sant’Annea (contratto rep. n°13688/2018 e atto di sottomissione rep. 

n°13923/2020, lavori ancora da collaudare), a formulare un’offerta economica sull’importo 

stimato succitato; 

 che la predetta società ha inviato la propria offerta economica, assunta al prot. consortile n. 

25223 del 27.10.2021, per l’importo, al netto del ribasso dell’11,50%, di € 132.675,48 (oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A. di € 29.188,61, ritenuta congrua; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento dei succitati lavori mediante procedura prevista dall’art. 36, comma 

2, lett. b) (affidamento diretto previa richiesta di preventivo) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, in favore della citata società alle condizioni contenute nella succitata 

offerta economica dalla stessa formulata, assunta al protocollo consortile n. 25223 del 

27.10.2021, per l’importo, al netto del ribasso dell’11,50%, di € 132.675,48, oltre ad I.V.A. di € 

29.188,61, per un importo lordo pari ad € 161.864,09; 

 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società considerato che il RUP, con nota 

prot. n. 9173 del 27.04.2022, ha reso noto che la medesima è in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali come da Durc On Line - numero protocollo 

INPS 30614187 valido fino al 26.07.2022 e di aver proceduto alla verifica della regolarità, con 

esito positivo, dei requisiti (ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/82016); 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere alla conseguente stipula del contratto nel più breve tempo possibile; 

 di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 075_DIR_2021_00238 del 07.09.2020 della 

Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica e sarà imputata alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 242 del competente esercizio finanziario; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. b) (affidamento diretto 

previa richiesta di preventivo) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 

degli “interventi di ripristino funzionalità idraulica del canale Sant’Annea, in agro di 

Sannicandro Garganico (FG) e Controfosso ex del torrente Candelaro, in agro di Rignano 

Garganico (FG)”, alla società GIANNI ROTICE S.r.l. con sede legale in Manfredonia (FG), Via 

Archimene snc (codice fiscale e P. I.V.A. 03789550716) alle condizioni contenute nella offerta 

economica dalla stessa formulata, assunta al protocollo consortile n. 25223 del 27.10.2021, per 

l’importo, al netto del ribasso dell’11,50%, di € 132.675,48, oltre ad I.V.A. di € 29.188,61, per 

un importo lordo pari ad € 161.864,09; 



 di ritenere efficace l’affidamento in favore della citata società considerato che il RUP, con nota 

prot. n. 9173 del 27.04.2022, ha reso noto che la medesima è in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali come da Durc On Line - numero protocollo 

INPS 30614187 valido fino al 26.07.2022 e di aver proceduto alla verifica della regolarità, con 

esito positivo, dei requisiti (ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/82016); 

 di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria con le risorse che saranno messe a 

disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 075_DIR_2021_00238 del 07.09.2021 della 

Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica e sarà imputata alla Missione 5, 

Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 242 del competente esercizio finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 27/05/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


